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Conseil national de recherches Canada (CNRC)
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Instructions: See Herein

Instructions: Voir aux présentes
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Raison sociale et adresse du fournisseur/de I'entrepreneur

Telephone No. - N° de téléphone
Facsimile No. - N° de télécopieur
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Signature Date
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Ajout du criteretechnique obligatoire suivant al'article 4.1.1.1 Criterestechniques
obligatoires (a la page 9 de la Demande de proposition) :

La caméra haute vitesse proposée doit avoir été livrée aprés le ler janvier 2012 dans au
moins deux (2) organisations/ entreprises / laboratoires dans le Monde. Aucun prototype
ne sera accepté.

Le CNRC seréserve le droit de contacter les utilisateurs de ces caméras pour vérifier que
la caméra qui leur a été livrée correspond en tout point a celle proposée au CNRC. Il n'est
pas hécessaire que les soumissionnaires aient été les fournisseurs des caméras vendues
pour les projets 1 et 2 (ci-dessous), maisil est essentiel qu'il sSagisse exactement de la
méme caméra (méme manufacturier, méme numéro de modéle et méme options incluses)

L es soumissionnaires doivent répondre aux cing (5) points suivants pour chacun des deux
(2) projets antérieurs pour lesquels une caméra identique a été livrée depuis le ler janvier
2012 :

= Projet no 1
Modéle de caméra livrée incluant les éventuelles options :
* Marque:
* Modéle:
* Options:

Datedelalivraison :

Nom de I'organisation pour qui la caméra a éé vendue :

Personne contact de I'organisation :

Numéro de téléphone ou bien courriel de la personne contact :

=> Projet no 2
Modéle de caméra livrée incluant les éventuelles options :
* Marque:
* Modéle:
* Options:

Datedelalivraison :

Nom de I'organisation pour qui la caméra a éé vendue :

Personne contact de I'organisation :

Numéro de téléphone ou bien courriel de la personne contact :
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2)

Demande de renseignements - en période d'invitation - Clause no.: 2.3
Afin d'assurer I'uniformité et la qualité de l'information fournie aux soumissionnaires, les
demandes de renseignements importantes recues, ains que les réponses a ces demandes,
seront fournies simultanément a tous les soumissionnaires qui auront recu la demande de
soumissions, sans que le nom de l'auteur des demandes de renseignements soit mentionné.
Voici les questions gue nous avons recues jusgu'a maintenant :
Question1: Ré&f.: Annexe A, section A.4, spécification no 1.4 : Etre un capteur CMOS dont
la plus petite dimension de c6té a au moins 15 mm et la plus longue au plus 28
mm.
Veuillez changer lataille minimale des pixels pour 10 micrometres. Une de nos
caméras a des pixels de 10 micrometres pour un capteur CMOS avec des
micro-lentilles et ses caractéristiques de sensibilité sont identiques a celle d'une
caméra ayant de plus grands pixels, soit 10 000 asa?
Réponse1l: Cepoint est répondu ala question no 3 ci-apres. La spécification no 1.4 ne
serapporte pasalataille des pixels.
Question2: Réf.: Annexe A, section A.4, spécification no 1.5.2 : avoir une efficacité
guantique (QE) d'au moins 20%.
Veuillez changer le critére sur I'efficacité quantique minimale (20%) pour 12 %.
Une de nos caméras a une efficacité quantique de 12% et une sensibilité de 10
000 asa?
Réponse2: Non. Ledétecteur dela camera doit respecter un desdeux criteres

suivants (ou les deux, méme le respect desdeux criteresn'est pasrequis) :

1.5.1: Senghbilité spectralerelative spectral a 808 nm = 70% de la valeur
dela sensibilité spectrale relative maximale (habituellement on |'obtient
autour 700 nm)

1.5.2: Efficacité quantique minimale (QE) a 808 nm = 20%

Cescritéresne sont pasrestrictifs et presgque toutes (s ce n'est toutes) les
cameras CM OS monochrome les respectent.
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Question 3: Réf.: Annexe A, section A.4, spécification no 1.6 :Avoir une taille de pixel entre

Réponse 3 :

18 et 25 micrométres.

Veuillez changer lataille minimale des pixels pour 10 micrometres. Une de nos
caméras a des pixels de 10 micrometres pour un capteur CMOS avec des
micro-lentilles et ses caractéristiques de sensibilité sont identiques a celle d'une
caméra ayant de plus grands pixels, soit 10 000 asa?

Non. LeCNRC abesoin d'une caméra ayant des pixelsde 18 a 25
micrométres detaille, tel que décrit danslecritére 1.6 (Criterestechniques
obligatoires). Cettetaille de pixels est le meilleur compromis correspondant
a nos besoins en termes de performance et résolution. Avec des pixelsde
plus grandes dimensions, le capteur aurait moins de pixels par unitéde
longueur, donc une moins bonne résolution. Avec des pixels de 10
micrométres, la performance (pas seulement la sensibilité) est inférieure a
celled'un capteur avec des pixels autour de 20 micromeétres (le critére
demande 18 - 25 micrométres pour éviter d'étretrop spécifique). 11 est
clairement établi que la performance des pixels décroit lorsque leur taille
diminue (voir par ex. parmi d'autresarticles: 'Resolution and light
sengitivity tradeoff with pixel size'', Joyce Farrell et al., 2006, fichier
joint).

Nous savons que certaines caméras CM OS ayant des pixelsde 10
micromeétres utilisent des micro-lentilles a raison d'une micro-lentille en
face de chaque pixdl pour compenser certains des désavantages des petits
pixels (10 micromeétres) a la place de plus gros (autour de 20 micromeétres).
Néanmoins, a notre connaissanceil n'y a pas de systéme de micro-lentilles
qui peut entierement compenser pour les désavantages des plus petites
tailles de pixels compar ées a des capteurs CM OS de méme technologie de
méme taille ayant des pixels detaille double. Si les micro-lentilles
compensaient complétement ces désavantages, lesfournisseurs de cameras
rapides CM OS ne vendraient plus de cameras rapides avec des pixels de
20 micrometres car celles-ci sont plus chéres que celles avec des pixelsde
10 micrometres (pour mémetaille de capteur et méme nombre de pixels).
Cette différence de prix est basée sur la comparaison de produitsde
fournisseurs bien établis. Un autre élément qui prouve que I'utilisation de
micro-lentilles utilisées avec des capteurs aux pixelsde 10 um est moins
performant quel'utilisation de capteurs avec des pixels plus gros, provient
des fichestechniques des caméra ou I'on retrouve la mention: " Facteur de
remplissage = 60% sans micro-lentille" pour les capteurs avec des pixelsde
20 um. Si I'utilisation de micro-lentilles avec des pixels plus petits permet
d'obtenir la méme qualité d'image que des capteurs a pixels plus gros sans
lentille, les fiches techniques des caméras de haute qualité n'afficheraient
pas que celles-ci n'utilisent pasde micro-lentille. Il semble quelefait quela
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caméra n'utilise pas de micro-lentille sois un plus, au niveau de la vente de
caméra dont le capteur possede de plus gros pixel.

Toutes les autres conditions de la Demande de proposition demeurent inchangées.
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